Дело № 5-84-220/2018
                                                                                                            (05-0220/84/2018)

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
о назначении административного наказания

 29 июня 2018 года                                                             пгт. Советский

Мировой судья судебного участка № 84 Советского судебного района (Советский муниципальный район) Республики Крым (Республика Крым,              Советский район, пгт. Советский, ул.А. Матросова д.1-а) Елецких Елена Николаевна, с участием законного представителя юридического лица –                 Копаница С.Д., рассмотрев в открытом судебном заседании дело                                                           об административном правонарушении  в отношении:
Юридического лица – Местной общественной организации «Федерация футбола Советского района» (ИНН/КПП номер/номер, ОГРН: номер, дата внесения в ЕГРЮЛ дата), адрес (место нахождения): 297200, Республика Крым, Советский район, пгт. Советский, ул. Механизаторов, д. 1А,
по ст. 19.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее – КоАП РФ),

УСТАНОВИЛ:

          Юридическое лицо – Местная общественная организация «Федерация футбола Советского района», расположенная по адресу: 297200, Республика Крым, Советский район, пгт. Советский, ул. Механизаторов, д. 1А, допустило нарушение статьи 29 Федерального закона от 19 мая 1995 года № 82-ФЗ  «Об общественных объединениях» и  пункта 2 Постановления Правительства Российской Федерации от 15 апреля 2006 года № 212 «О мерах по реализации отдельных положений федеральных законов, регулирующих деятельность некоммерческих организаций», а именно: не представило в Главное управление Министерства юстиции Российской Федерации  по Республике Крым и Севастополю отчет о деятельности за дата, чем совершило правонарушение, предусмотренное ст. 19.7 КоАП РФ.
По данному факту в отношении юридического лица Местной общественной организации «Федерация футбола Советского района» дата ведущим специалистом-экспертом отдела по делам некоммерческих организаций Республики Крым Главного управления Министерства юстиции Российской Федерации по Республике Крым и Севастополю фио составлен протокол                         об административном правонарушении по ст. 19.7 КоАП РФ  и материалы дела направлены на рассмотрение мировому судье судебного участка № 84 Советского судебного района (Советский муниципальный район) Республики Крым.
В судебном заседании законный представитель юридического лица – Копаница С.Д. вину признал в полном объеме, в содеянном раскаялся,                              не оспаривал фактические данные, изложенные в протоколе об административном правонарушении, пояснил, что он не знал, что необходимо представлять отчет                   в Главное управление Министерства юстиции Российской Федерации                                 по Республике Крым и Севастополю.
Огласив протокол об административном правонарушении в отношении юридического лица Местной общественной организации «Федерация футбола Советского района», заслушав пояснения законного представителя юридического лица – Копаница С.Д., исследовав письменные материалы дела                                          об административном правонарушении, суд приходит к выводу, что в действиях юридического лица Местной общественной организации «Федерация футбола Советского района» имеются признаки административного правонарушения, предусмотренного ст. 19.7 КоАП РФ.
В соответствии со статьей 29 Федерального закона от 19 мая 1995 года                 № 82-ФЗ «Об общественных объединениях», общественное объединение обязано ежегодно информировать орган, принявший решение                                                             о государственной регистрации общественного объединения, о продолжении своей деятельности с указанием действительного места нахождения постоянно действующего руководящего органа, его наименования и данных                                     о руководителях общественного объединения в объеме сведений, включаемых в единый государственный реестр юридических лиц, а также информировать федеральный орган государственной регистрации об объеме денежных средств и иного имущества, полученных от иностранных источников, которые указаны в пункте 6 статьи 2 Федерального закона "О некоммерческих организациях",                             о целях расходования этих денежных средств и использования иного имущества и об их фактическом расходовании и использовании по форме                                                    и в сроки, которые установлены уполномоченным федеральным органом исполнительной власти.
В соответствии с пунктом 2 Постановления Правительства Российской Федерации от 15 апреля 2006 года № 212 «О мерах по реализации отдельных положений федеральных законов, регулирующих деятельность некоммерческих организаций», некоммерческая организация представляет отчет о деятельности ежегодно, не позднее 15 апреля года, следующего за отчетным.
В соответствии со ст. 19.7 КоАП РФ непредставление или несвоевременное представление в государственный орган (должностному лицу), орган (должностному лицу), осуществляющий (осуществляющему) государственный контроль (надзор), государственный финансовый контроль, организацию, уполномоченную в соответствии с федеральными законами на осуществление государственного надзора (должностному лицу), орган (должностному лицу), осуществляющий (осуществляющему) муниципальный контроль, муниципальный финансовый контроль, сведений (информации), представление которых предусмотрено законом и необходимо для осуществления этим органом (должностным лицом) его законной деятельности, либо представление в государственный орган (должностному лицу), орган (должностному лицу), осуществляющий (осуществляющему) государственный контроль (надзор), государственный финансовый контроль, организацию, уполномоченную                        в соответствии с федеральными законами на осуществление государственного надзора (должностному лицу), орган (должностному лицу), осуществляющий (осуществляющему) муниципальный контроль, муниципальный финансовый контроль, таких сведений (информации) в неполном объеме или в искаженном виде, за исключением случаев, предусмотренных статьей 6.16, частью 2 статьи 6.31, частями 1, 2 и 4 статьи 8.28.1, статьей 8.32.1, частью 5 статьи 14.5, частью 2 статьи 6.31, частью 4 статьи 14.28, частью 1 статьи 14.46.2, статьями 19.7.1, 19.7.2, 19.7.2-1, 19.7.3, 19.7.5, 19.7.5-1, 19.7.5-2, 19.7.7, 19.7.8, 19.7.9, 19.7.12, 19.7.13, 19.7.14, 19.8, 19.8.3 настоящего Кодекса, влечет предупреждение или наложение административного штрафа на граждан в размере от ста до трехсот рублей; на должностных лиц - от трехсот до пятисот рублей; на юридических лиц - от трех тысяч до пяти тысяч рублей.
Согласно ст. 2.10 КоАП РФ юридические лица подлежат административной ответственности за совершение административных правонарушений в случаях, предусмотренных статьями раздела II настоящего Кодекса или законами субъектов Российской Федерации об административных правонарушениях.
Факт совершения юридическим лицом Местной общественной организацией «Федерация футбола Советского района» указанного административного правонарушения, подтверждается следующими доказательствами:
- протоколом об административном правонарушении от дата № номер,                    в котором зафиксирован факт нарушения юридическим лицом Местной общественной организацией «Федерация футбола Советского района» статьи                  29 Федерального закона от 19 мая 1995 года № 82-ФЗ                                                           «Об общественных объединениях»  и  пункта 2 Постановления Правительства Российской Федерации от 15 апреля 2006 года № 212 «О мерах по реализации отдельных положений федеральных законов, регулирующих деятельность некоммерческих организаций», а именно: не представления в Главное управление Министерства юстиции Российской Федерации по Республике Крым                                   и Севастополю отчета о деятельности организации за дата,                                               чем совершило правонарушение, предусмотренное ст. 19.7 КоАП РФ (л.д. 1-3);
- копией служебной записки начальника отдела по делам некоммерческих организаций Республики Крым Главного управления Министерства юстиции Российской Федерации по Республике Крым и Севастополю фио  от дата, согласно которой юридическое лицо Местная общественная организация «Федерация футбола Советского района»  не предоставило отчет о деятельности организации            за дата (л.д. 4-6);
- копией выписки из ЕГРЮЛ сведений о юридическом лице Местной общественной организации «Федерация футбола Советского района»  (л.д. 24-30).
Суд оценивает представленные доказательства каждое в отдельности                     и все в совокупности в соответствии со ст. 26.11 КоАП РФ и приходит                           к выводу, что они являются допустимыми, достоверными и составлены                    в соответствии с требованиями норм действующего законодательства.
При таких обстоятельствах, с учетом вышеизложенного, суд  приходит                  к выводу, что вина юридического лица Местной общественной организации «Федерация футбола Советского района» в совершении административного правонарушения, предусмотренного  ст. 19.7 КоАП РФ, является доказанной                 и подтверждается материалами дела.
В соответствии с общими правилами назначения административного наказания, основанными на принципах справедливости, соразмерности                      и индивидуализации ответственности, административное наказание                         за совершение административного правонарушения назначается в пределах, установленных законом, предусматривающим ответственность за данное административное правонарушение, в соответствии с КоАП РФ (ч. 1 ст. 4.1 КоАП РФ).
	При назначении административного наказания юридическому лицу Местной общественной организации «Федерация футбола Советского района» учитываются характер совершенного им административного правонарушения, его имущественное и финансовое положение, обстоятельства, смягчающие                    и  отягчающие административную ответственность (ст. 4.1 КоАП РФ).
При этом, назначение административного наказания должно основываться на данных, подтверждающих действительную необходимость применения                      к лицу, в отношении которого ведется производство по делу                                           об административном правонарушении, в пределах нормы, предусматривающей ответственность за административное правонарушение, именно той меры государственного принуждения, которая с наибольшим эффектом достигла бы целей восстановления социальной справедливости, исправления правонарушителя и предупреждения совершения новых противоправных деяний, а также ее соразмерность в качестве единственно  возможного способа достижения справедливого баланса публичных и частных интересов в рамках административного судопроизводства.
Обстоятельствами, смягчающими административную ответственность юридического лица Местной общественной организации «Федерация футбола Советского района», суд признает признание вины и раскаяние в содеянном.
Обстоятельств, отягчающих административную ответственность юридического лица Местной общественной организации «Федерация футбола Советского района», не установлено.
Каких-либо сведений об имущественном и финансовом положении юридического лица Местной общественной организации «Федерация футбола Советского района» суду не представлено.
Материалы дела не содержат каких-либо сведений о том, что юридическое лицо Местная общественная организация «Федерация футбола Советского района» ранее привлекалось к административной ответственности по ст. 19.7 КоАП РФ.
Согласно санкции ст. 19.7 КоАП РФ, совершенное юридическим лицом Местной общественной организацией «Федерация футбола Советского района» деяние, влечет предупреждение или наложение административного штрафа                на граждан в размере от ста до трехсот рублей; на должностных лиц -                           от трехсот до пятисот рублей; на юридических лиц - от трех тысяч до пяти тысяч рублей.
С учетом конкретных обстоятельств дела, принимая во внимание, характер совершенного правонарушения, наличие смягчающих административную ответственность обстоятельств и отсутствие отягчающих административную ответственность обстоятельств, суд полагает необходимым назначить Местной общественной организации «Федерация футбола Советского района»  административное наказание в виде административного штрафа в пределах санкции ст. 19.7 КоАП РФ, что будет являться                                                                        в рассматриваемом случае, по мнению судьи, надлежащей мерой ответственности      в целях предупреждения в дальнейшем совершения юридическим лицом аналогичных административных проступков.
На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 3.1., 4.1., 19.7, 29.9. – 29.11. КоАП РФ, мировой судья, -

ПОСТАНОВИЛ:

Юридического лицо – Местную общественную организацию «Федерация футбола Советского района» признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 19.7 КоАП РФ и назначить ему административное наказание в виде штрафа в сумме  3000 (три тысячи) рублей.
Штраф подлежит уплате по следующим реквизитам:                                             получатель платежа: УФК по Республике Крым (Главное управление Минюста России по Республике Крым и Севастополю, л/с номер), ИНН: телефон,                     КПП: телефон, Счет номер,  Банк получателя: Отделение Республика Крым,              БИК: телефон, КБК: телефон, ОКТМО: телефон, УИН 0, наименование платежа: административный штраф по протоколу № номер от дата.
Разъяснить Местной общественной организации «Федерация футбола Советского района», что административный штраф должен быть уплачен                       в полном размере не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу,                                                       за исключением случая, предусмотренного ч. 1.1 или 1.3 ст. 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных ст. 31.5 настоящего Кодекса.
При неуплате административного штрафа в срок сумма штрафа                        на основании ст. 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях будет взыскана в принудительном порядке.
Документ, свидетельствующий об уплате административного штрафа, лицо, привлеченное к административной ответственности, направляет судье, вынесшему постановление.
Постановление по делу об административном правонарушении вступает                 в законную силу после истечения срока, установленного для его обжалования, если указанное постановление не было обжаловано или опротестовано.
В случае неуплаты административного штрафа в установленный законом срок, наступает административная ответственность по ч. 1 ст. 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, предусматривающей административное наказание в виде административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок                               до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
Постановление может быть обжаловано в Советский районный суд Республики Крым в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления через судебный участок № 84 Советского судебного района (Советский муниципальный район) Республики Крым.

Мировой судья			подпись		             Е.Н. Елецких